
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.107 del 06/02/2024

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 107 Del 06/02/2024

OGGETTO:Servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza a programmi
applicativi in uso presso servizi vari del Comune di Forte dei Marmi - Anno 2024.
Determina a Contrarre.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

-il Comune di Forte dei Marmi ha attualmente in uso un sistema di programmi applicativi
gestionali e di base nonché servizi comunali in internet, sviluppati e forniti dalla ditta
Kibernetes Srl con sede in via G.Galilei a Silea (Tv);
-necessita di garantire il corretto funzionamento per l’anno 2024 del sistema informatico
costituito anche da tali applicazioni software mediante opportuna manutenzione,
aggiornamento ed assistenza;
-l’adeguato funzionamento del suddetto sistema è da ritenersi essenziale e strategico per
quanto concerne le attività istituzionali all’interno dell’ente nonché da e per l’esterno dell’ente
medesimo, svolte da amministratori, tecnici e cittadini;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di manutenzione, aggiornamento ed
assistenza ai succitati programmi, relativi ad: - Area Municipio Virtuale (Servizi web
demografici, sportello tributi, Servizi web segreteria) - Area Servizi Demografici - Area Tributi e
Imposte – Area Segreteria;

Visto l’art. 76 C. 2 Lett. b del D.Lgs. 36/2023 “Procedura negoziata senza pubblicazione del
bando”:

“uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” secondo cui “nel caso di
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può
essere utilizzata:

- lett. b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…)

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.”

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.107 del 06/02/2024

2 di 4

quelli oggetto della presente procedura;

Preso atto:

- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Visto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere all'affidamento
tramite una "piattaforma certificata", accertato che la piattaforma MEPA risulta in possesso della
certificazione richiesta e quindi utilizzabile e ritenuto pertanto di procedere tramite tale
piattaforma;

Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 49, c.4 e c. 6;

Ritenuto di prenotare la somma di € 27.550,00 (IVA inclusa) a favore di "creditori diversi" allo
scopo di poter procedere all'espletamento della procedura di affidamento diretto e riservandosi di
procedere con successivi atti, ad avvenuto completamento della procedura e acquisizione del
codice CIG, all'inserimento in corrispondenza della prenotazione di impegno spesa assunta del
nominativo del creditore effettivamente affidatario del servizio, nonchè del CIG rilasciato;

Visto il D.L 1 77/2021 convertito in legge, L.108/21 ;

Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 lett d) del D.L. 95/2012 come modificati
dalla legge 30.12.2018 n. 145);

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli
Enti Locali”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,
nell'annualità 2024;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.107 del 06/02/2024

3 di 4

DETERMINA

1. Di procedere all'affidamento mediante trattativa diretta di acquisto alla ditta abilitata sul

catalogo MEPA, ai sensi del decreto legislativo 36/2023 del servizio di manutenzione,

aggiornamento ed assistenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per i seguenti applicativi: - Area

Municipio Virtuale (Servizi web demografici, sportello tributi, Servizi web segreteria) - Area

Servizi Demografici - Area Tributi e Imposte – Area Segreteria, per un importo pari a €

27.550,00 (IVA inclusa);

2. Di prenotare l'impegno di spesa di € 27.550,00 (IVA inclusa) sul cap: 591/00 “Spese Gestione
Internet” del Bilancio 2024, a favore di "creditori diversi";

3. Di riservarsi di procedere con successivi atti, ad avvenuto completamento della procedura di
affidamento sulla piattaforma MEPA, all'impegno della spesa prenotata con il presente atto a
favore della ditta aggiudicataria del servizio, con l'indicazione del relativo CIG rilasciato dalla
piattaforma;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.005 01.08 59100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

89 N. 0 € 27.550,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza a programmi applicativi in uso presso servizi
vari del Comune di Forte dei Marmi - Anno 2024.

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.107 del 06/02/2024

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


